МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ ДЕТСКИЙ САД № 2

«Золотая искорка»
городского округа Тольятти

(МБУ детский сад № 2 «Золотая искорка»)

-----------------------------------------------------------------
445022, Самарская область, г.о.Тольятти, ул. Ленина, 45,

т.22-84-91, 36-62-98   e-mail: chgard2@edu.tgl.ru

Приказ № 67

     от 27.05.2025 г.

                                                                                                                                                  ОД

« Об организации работы по предупреждению

детского дорожно-транспортного травматизма

в МБУ д/с № 2 «Золотая искорка» в 2025-2026 учебном году»

В целях профилактики детского дорожно-транспортного травматизма (далее –

ДДТТ) в соответствии со статьей 29  Федерального закона от 10.12.1995г  №196-ФЗ «О

безопасности дорожного движения», на основании распоряжения министерства

образования и науки Самарской области от 24.04.2024 № 507-р «О дополнительных мерах

по профилактике детского дорожно-транспортного травматизма и развитию сети отрядов

юных инспекторов движения в образовательных организациях Самарской области»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Назначить зам зав по ВМР Нуждину Н.В., старшего воспитателя Фомцову Л.Ю.,

ответственными за организацию профилактической работы по предупреждению детского

дорожно-транспортного травматизма.

2. Утвердить  и принять к исполнению план работы по профилактике ДДТТ на

2025-2026 учебный год.

Ответственный: зам зав по ВМР Нуждина Н.В.

Срок: до 01.06.2025г.

3. Оформить уголки безопасности дорожного движения во всех возрастных

группах.

Ответственный: старший воспитатель Фомцова Л.Ю.

Срок: до 01.09.2025г.

4. На территории детского сада оформить площадку для занятий по изучению

Правил дорожного движения, сделать разметку перекрестка для практических занятий по

обучению безопасному поведению на дорогах старшего дошкольного возраста.

Ответственный: зам зав по ВМР Нуждина Н.В.

Срок: до 01.07.2025г.

5. Организовать работу по созданию отрядов юных помощников инспекторов

движения (ЮПИД).

5.1. Назначить руководителями отряда ЮПИД воспитателей Зайцеву Т.В., Селиверстову

Е.В.

5.2. Разработать программу отряда ЮПИД.

Ответственный: зам зав по ВМР Нуждина Н.В.

mailto:chgard2@edu.tgl.ru

Срок: до 01.07.2025г.

5.3. Разработать план работы отряда ЮПИД.

Ответственный: зам зав по ВМР Нуждина Н.В.

Срок: до 01.07.2025г.

5.4. Организовать работу отряда Юных помощников инспекторов движения.

Ответственные: старший воспитатель Фомцова Л.Ю., руководители отряда ЮПИД

Зайцева Т.В., Селиверстова Е.В.

Срок: 2025-2026 учебный год.

6. Организовать системную работу с родителями по обучению детей навыкам

безопасного поведения на дорогах, обеспечению безопасности детей при перевозках в

транспортных средствах, рейды инициативных групп «Родительский патруль» по

обучению родителей правильному выбору и установке детских удерживающих устройств.

Ответственный: старший воспитатель Фомцова Л.Ю.

Срок: 2025-2026 учебный год.

7. Своевременно разместить на официальном сайте ДОУ в отдельный раздел

«Дорожная безопасность» приказ об организации работы по предупреждению ДДТТ, план

работы по  профилактике ДДТТ, приказ о деятельности ЮПИД, план работы ЮПИД,

«Паспорт дорожной безопасности», методические материалы и консультационный

материал для родителей. Обеспечить контроль за наполняемостью и содержанием

информации.

Ответственный: зам зав по ВМР Нуждина Н.В.

Срок: до 01.09.2025г.

8. Разместить «Паспорт дорожной безопасности» в доступном месте для просмотра

родителями.

9. Организовать систематическое изучение Правил дорожного движения,

проведение инструктажей и бесед с детьми по Правилам дорожного движения,

проведение тематических мероприятий: занятий, конкурсов, соревнований, игр, викторин

с привлечением родителей с отражением в календарно – тематическом плане групп.

Ответственный: старший воспитатель Фомцова Л.Ю.

Срок: постоянно

10. Организовать участие обучающихся и родителей в конкурсных мероприятиях

по профилактике ПДД согласно муниципальной программы «Развитие системы

образования городского округа Тольятти на 2021-2027 годы», утвержденной

постановлением администрации городского округа Тольятти 09.10.2020 № 3062-п/1, плану

мероприятий департамента образования, распоряжений и писем МОиН СО в 2025-2026

учебном году.

Ответственный: старший воспитатель Фомцова Л.Ю.

Срок: 2025-2026 учебный год.

11. Обеспечить своевременное заполнение форм и  отправление отчетов:

- сведения о проведенных в МБУ профилактических мероприятий, направленных

на предотвращение травматизма детей на дорогах (еженедельно, по четвергам до 16.00);

- сведения о проведенных в МБУ профилактических мероприятий, направленных

на предотвращение травматизма детей на дорогах  (ежемесячно до 8 числа);

- сведения об участии воспитанников в конкурсах по безопасности дорожного

движения регионального, всероссийского и международного уровней (ежемесячно до 31

числа).